Görice'ye bir saat mesafede Zenişçine köyünde 20'ye yakın Hristiyan'ın hanesinin yıkıldığı belirtilmiştir. Görice mutasarrıflığı depremedeler için ilk etapta 200 çadır talep etmiştir.<sup>9</sup> Dışarıda kalıp baraka

<sup>5</sup> BOA, *DH. MKT*, 79/15, 23 Haziran 1309 (5 Temmuz 1893).

<sup>6</sup> Mucize Ünlü, *Manastır Vilayeti'nin İdari ve Sosyal Yapısı (1873-1912)*, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Danışman: Yrd. Doç. Dr. M. Emin Yolalıcı, Samsun 1996, s. 50.

<sup>7</sup> BOA, *Y.A. HUS*, 271/42, 21 Haziran 1309 (3 Temmuz 1893).

<sup>8</sup> BOA, *Y.A. HUS*, 271/42, 21 Haziran 1309 (3 Temmuz 1893).

<sup>9</sup> BOA, *DH. MKT*, 79/15, 23 Haziran 1309 (5 Temmuz 1893).

## GÖRİCE SANCAĞINDA DEPREMLER (1893-1912)

yaptıramayanlara ve devlet personeli için padişahın talimatıyla askeri makamlardan çadır gönderilmiştir.<sup>10</sup> Açıkta kalan ahali için Manastır'dan 97, Ohri'den 107 çadır Görice'ye nakledilmiştir.<sup>11</sup> Çadırların değeri 117.200 kuruş olarak tespit edilmiştir.

<sup>21</sup> BOA, *DH. MKT*, 79/15, 19 Eylül 1309 (2 Ekim 1893).

<sup>22</sup> BOA, *Y.A. HUS*, 279/99, 12 Ağustos 1309 (25 Ağustos 1893).

<sup>23</sup> Nicholas Ambraseys, *Earthquakes in the Mediterranean and Middle East*, Cambridge University Press, UK 2009, s. 770; Manastır vilayetinde 22 Mart 1320 (4 Nisan 1904) Pazartesi günü birincisi hafif, ikincisi şiddetli olmak üzere iki deprem meydana gelmiştir. Pırlepe kazasında 22 Mart'ta (4 Nisan) 2 kez şiddetli, 2 hafif olmak üzere toplam 4 sarsıntı meydana gelmiştir.

Bkz. BOA, *BEO*, 2307/173008, 22 Mart 1320; *Sabah*, Nr: 5200, 26 Muharrem 1322 (Hicri), 31 Mart 1320 (Rumi), 13 Nisan 1904 (Miladi), s. 3; *Sabah*, Nr: 5200, 31 Mart 1320 (Rumi), 13 Nisan 1904 (Miladi), s. 3; BOA, *DH. MKT*, 838/47, 25 Mart 1320 (7 Nisan 1904); BOA, *DH. MKT*, 838/47, 25 Mart 1320 (7 Nisan 1904); BOA, *DH. MKT*, 838/47, 25 Mart 1320 (7 Nisan 1904).

## GÖRİCE SANCAĞINDA DEPREMLER (1893-1912)

Aralık 1894 tarihinde Maarif Nezaretine gönderdiği bir yazısında birkaç gündür artan şiddette depremlerin yaşandığını belirtmiştir.<sup>24</sup>

Osmanlı arşiv belgelerinden ve son yapılan araştırmalardan Manastır vilayetinin İlbasan, Florina, Görice, Debre-i Bala ve Debre-i Zir bölgelerinde 1904 yılına kadar muhtelif tarihlerde depremler meydana geldiği anlaşılmaktadır. Bu depremlerin listesi eklerde verilmiştir. Bununla birlikte 22 Mart 1904 (4 Nisan 1904) tarihinde saat 10.25'te Selanik, Manastır ve Kosova vilayetlerinde deprem meydana geldi.<sup>25</sup> 1904 depremi Kosova ve Selanik vilayetlerinde ciddi hasara ve can kaybına yol açmıştır. Deprem, özellikle Üsküp kırsalında ciddi tahribata yol açmıştır. Geleneksel evlerin bulunduğu kırsal bölgelerde deprem ciddi hasarlara yol açmış ve bazı köyler haritadan silinmiştir. Episantr alana uzak oluşu nedeniyle 1904 depreminden en az etkilenen bölgelerinden birisi de Manastır vilayeti idi.<sup>26</sup>

### 2. 1905 Depremi

22 Mart 1321 (4 Nisan 1905) tarihinde Görice sancağında deprem meydana gelmiştir. Depremden en çok İstarova kazası etkilenmiştir. Köhne bir durumda olan hükümet konağının çatısı yıkılmış ve konak kullanılamayacak hale gelmiştir. Onarımına değin çadır talep edilmiştir. Bu sırada Manastır'da bulunan İstarovalı Hüsrev Bey, kazada bulunan hanesinin geçici olarak hükümet konağı kullanımına elverişli olduğunu valiliğe bildirmiştir.<sup>27</sup> Bunun üzerine Hüsrev Bey'in 14 odalı hanesi 16 Nisan'dan itibaren 300 kuruş kira bedeli karşılığında hükümet konağı olarak kullanılmak üzere kiralanmıştır.<sup>28</sup>

### 3. 1911 Depremi

5 Şubat 1326 (18 Şubat 1911) tarihinde gece Manastır vilayetinde saat 21.35'te şiddeti $M=6.7$ olarak ölçülen (Osmanlı belgelerinde deprem "*şiddetli ve sürekli*") tasvir edilmektedir) deprem meydana geldi. Unesco'nun Balkan bölgesinin sismisitesi ve meydana gelen depremlerle ilgili hazırlanmış olduğu deprem kataloğunda 18 Şubat'ta meydana gelen depremin saati 21.35

<sup>24</sup> BOA, *MF. MKT*, 241/38, 19 Teşrin-i Sani 1310 (1 Aralık 1894).

<sup>25</sup> BOA, *DH. MKT*, 838/15, 23 Mart 1320 (5 Nisan 1904).

<sup>26</sup> Nicholas N. Ambraseys, "The Kresna Earthquake of 1904 in Bulgaria", *Annali Di Geofisica*, Vol. 44, N. 1, February 2001, s. 102.

<sup>27</sup> BOA, *TFR. LMN*, 60-1/5909, 23 Mart 1321 (5 Nisan 1905).

<sup>28</sup> BOA, *TFR. LMN*, 83/8234, 1 Kanun-i sani 1321 (14 Ocak 1906).

## ÖZER ÖZBOZDAĞLI

M= 6.7 olarak verilmektedir. Katalogda depremin hemen ardından biri 21. 38'de M=5.7 ve diğeri 22:59'da M=5.2 şiddetinde deprem meydana geldiği belirtilmektedir.

İstarova'da depremezdelere ekmek, odun ve kömür tedariki için ilk etapta 30.000 kuruş gönderilmiştir. Çadır tedariki için Manastır valiliği askeri

<sup>29</sup> *Catalogue Of Earthquakes*, Ed. N.V. Shebalin - V. Karnik, (Unesco Project), Skopje 1974, s. 37

<sup>30</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 6 Şubat 1326 (19 Şubat 1911); "Manastır'da Hareket-i Arz", *Sabah*, Nr: 7692, 20 Safer 1329 (Hicri), 7 Şubat 1326 (Rumi), 20 Şubat 1911 (Miladi), s. 2.

<sup>31</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 6 Şubat 1326 (19 Şubat 1911); Manastır'da Hareket-i Arz", *Sabah*, Nr: 7692, 7 Şubat 1326 (Rumi), 20 Şubat 1911 (Miladi), s. 2; *Sabah*, Nr: 7693, 21 Safer 1329 (Hicri), 8 Şubat 1326 (Rumi), 21 Şubat 1911 (Miladi), s. 1.

<sup>32</sup> *Sabah*, Nr: 7696, 24 Safer 1329 (Hicri), 11 Şubat 1326 (Rumi), 24 Şubat 1911 (Miladi), s.

Depremde İstarova'nın Dubiçine Balkanı'ndan kopan dağ parçası altında kalan Koca Hasan'ın zevcesi Cemile ile Patkojan köyü çobanı ve Maline köyünde 15 yaşlarında Kamil'in vefat ettiği tespit edilmiştir. Dubiçine köyünde birçok hanenin depremde mahvolduğu, Ustan köyünde de birkaç hanenin yıkıldığı

<sup>33</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 6 Şubat 1326 (19 Şubat 1911); Manastır'da Hareket-i Arz", *Sabah*, Nr: 7692, 7 Şubat 1326 (Rumi), 20 Şubat 1911 (Miladi), s. 2; *Sabah*, Nr: 7693, 8 Şubat 1326 (Rumi), 21 Şubat 1911 (Miladi), s. 1.

<sup>34</sup> BOA, *BEO*, 3882/291146, 12 Mart 1327 (25 Mart 1911).

<sup>35</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 10 Şubat 1326 (23 Şubat 1911).

<sup>36</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/19, 24 Temmuz 1328 (6 Ağustos 1912).

<sup>37</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 8 Şubat 1326 (21 Şubat 1911).

<sup>38</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 10 Şubat 1326 (23 Şubat 1911).

<sup>39</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 8 Şubat 1326 (21 Şubat 1911).

<sup>40</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 22 Şubat 1326 (5 Mart 1911).

bildirilmiştir. İstarova kaymakamlığı açıkta kalan halk için 15 adet çadır talep etmiştir.<sup>41</sup>

Merkez sancağa bağlı Ohri kazasında aynı saatte meydana gelen ve 15-20 saniye sürdüğü belirtilen deprem ciddi hasara yol açmıştır.

Ohri kazası dâhilinde yıkılan veya zarar gören 9 caminin hasar keşif bedelleri toplam 131.652 kuruş olarak tespit edilmiştir.<sup>46</sup> Hasar tespit çalışmalarından sonra Ohri kazası ve Struga nahiyesindeki 7 caminin tamiratları için gerekli olan 66.330 kuruşluk tutar 9 Mayıs 1912 tarihinde Manastır Evkaf Müdüriyeti'ne gönderilmiştir.<sup>47</sup>

<sup>41</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/16, 4 Şubat 1327 (17 Şubat 1912).

<sup>42</sup> Shyqyri Aliaj - Siasi Koçiu - Betim Muço - Eduard Sulstarova, *Seismicity, Seismotectonics And Seismic Hazard Assessment In Albania*, Academy of Sciences of Albania, Tiran 2010, s. 8; Arşiv belgelerinde depremin alaturka saatle 5.20'de meydana geldiği belirtilmektedir. O gün akşam ezanının okunduğu 5.40'a beş saat yirmi dakika eklediğimizde depremin 5 Şubat (18 Şubat) gecesi saat 11.00'da meydana geldiğini söyleyebiliriz.

<sup>43</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 6 Şubat 1326 (19 Şubat 1911); Manastır'da Hareket-i Arz", *Sabah*, Nr: 7692, 20 Safer 1329 (Hicri), 7 Şubat 1326 (Rumi), 20 Şubat 1911 (Miladi), s. 2.

<sup>44</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 6 Şubat 1326 (19 Şubat 1911); *Tanin*, Nr: 888, 22 Safer 1329 (Hicri), 9 Şubat 1326 (Rumi), 22 Şubat 1911 (Miladi), s.4; *Sabah*, Nr: 7694, 22 Safer 1329 (Hicri), 9 Şubat 1326 (Rumi), 22 Şubat 1911 (Miladi), s. 3.

<sup>45</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 10 Şubat 1326 (23 Şubat 1911).

<sup>46</sup> BOA, *DH. MUI*, 157/44, 21 Nisan 1328 (4 Mayıs 1912); BOA, *DH. MUI*, 157/44, 23 Nisan 1328 (6 Mayıs 1912).

<sup>47</sup> BOA, *DH. MUI*, 157/44, 26 Nisan 1328 (9 Mayıs 1912); BOA, *DH. MUI*, 157/46, 29 Nisan 1328 (12 Mayıs 1912).

19 Şubat'ta meydana gelen depremde Resne kazasında ise sekiz baca, iki duvarla iki tavan çökmüştür. Pirlepe, Kesriye, Kolonya kazalarında da hissedilen depremde herhangi bir hasar olmadığı belirtilmiştir.

Manastır valiliği her iki kaza merkezinde ihtiyaç sahipleri için 7000 liraya ihtiyaç duyulduğunu hükümete bildirmiştir. Osmanlı hükümeti 7000 bin liradan mümkün olan rakamın hükümetçe gönderilmesine geri kalanının ise ianeten tedarikine karar vermiştir.<sup>52</sup>

<sup>48</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 6 Şubat 1326 (19 Şubat 1911); BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 8 Şubat 1326 (21 Şubat 1911).

<sup>49</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 7 Şubat 1326 (20 Şubat 1911); BOA, *DH. MTV*, 16-1/14, 10 Şubat 1326 (23 Şubat 1911); *Sabah*, Nr: 7696, 24 Safer 1329 (Hicri), 11 Şubat 1326 (Rumi), 24 Şubat 1911 (Miladi), s. 2.

<sup>50</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/16, 11 Mart 1328 (24 Mart 1912).

<sup>51</sup> BOA, *DH. MTV*, 16-1/16, 17 Nisan 1328 (30 Nisan 1912).

<sup>52</sup> BOA, *MV*, 151/14, 29 Mart 1327 (11 Nisan 1911).

## ÖZER ÖZBOZDAĞLI

Manastır vilayetinde meydana gelen depremden sonra açıkta kalan halk için 580 çadır askeri makamlar tarafından afet bölgesine gönderilmiştir.<sup>53</sup> Osmanlı hükümeti çadırlara ihtiyaç kalmayınca askeriye iade edilmesine karar vermiştir.

Bu açıdan depremler sonuçları itibarıyla tarihsel olguların da ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Deprem insan üzerinde yarattığı etki ve travmalar, can kayıpları, göç,

---

<sup>53</sup> 580 adet çadırın değeri 200.403 kuruş olarak hesaplanmıştır. Askeri makamlar bu bedelin ödenmesi için hükümete başvurmuşlardır. BOA, *BEO*, 3865/289825, 20 Şubat 1326 (5 Mart 1911).

<sup>54</sup> BOA, *BEO*, 3889/291601, 18 Nisan 1327 (1 Mayıs 1911).

<sup>55</sup> BOA, *MV*, 153/1, 22 Mayıs 1327 (4 Haziran 1911); BOA, *BEO*, 3091/292552, 23 Mayıs 1327 (6 Haziran 1911).

<sup>56</sup> BOA, *BEO*, 2861/289526, 10 Şubat 1326 (23 Şubat 1911).

<sup>57</sup> BOA, *BEO*, 4098/306586, 13 Eylül 1328 (26 Eylül 1912).

## GÖRİCE SANCAĞINDA DEPREMLER (1893-1912)

coğrafyanın yeniden şekillenmesi, yerleşim yerlerinin yeniden inşası gibi konular depremin sonuçları olarak incelenmesi gereken tarihsel olgulardır. Bununla birlikte tarihsel örneklerin incelenmesi gelecekte meydana gelebilecek depremler için öngörülebilir bulunulabilmesi için de önem taşımaktadır.

Görice 25 Eylül 1897 1 defa şiddetli 3 defa hafif -----
Debre 2 Nisan 1898 1 defa hafif -----
İlbasan 4 Haziran 1903 Şiddetli Peklin kazası ve köylerinde bazı yapılar yıkılmıştır.

<sup>58</sup> BOA, *Y.PRK. DH*, 10/36, 28 Nisan 1313 (10 Mayıs 1897); BOA, *Y. MTV*, 160/145, 4 Haziran 1313 (16 Haziran 1897); BOA, *Y. MTV*, 167/249, 13 Eylül 1313 (26 Eylül 1897); BOA, *Y. MTV*, 175/198, 22 Mart 1314 (3 Nisan 1898); Ambraseys, *a.g.e.*, s. 771; BOA, *Y.A.HUS*, 449/43, 22 Mayıs 1319 (4 Haziran 1319).

ÖZER ÖZBOZDAĞLI

Kırçova 1907 Şiddetli Kırçova kazasına tabi <i>İsterliçe</i> köyünde meydana gelen deprem neticesinde 16 hane kullanılamaz hale gelmiştir. Haneleri kullanılamaz hale gelen 30 kadar nüfus başka hanelere yerleştirilmiştir.